[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕМЕЙКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ШУЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
__________________________________________________________________________
д.Филино

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22.10.2024 № 93

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики
Семейкинского сельского поселения на 2025 год
и на плановый период 2026 и 2027 годов

В соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях составления проекта бюджета Семейкинского сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, администрация Семейкинского сельского поселения постановляет:
1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Семейкинского сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению.
	2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в Вестнике Семейкинского сельского поселения и размещению на сайте Семейкинского сельского поселения.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела экономики и финансов Соловьеву Е.В.

Глава Семейкинского сельского поселения 			      А.В. Воробьев

 Приложение
 к постановлению администрации
Семейкинского сельского поселения
от 22.10.2024 №  93

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ СЕМЕЙКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2025 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 И 2027 ГОДОВ

Основные направления бюджетной и налоговой политики Семейкинского сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов подготовлены в соответствии с требованиями статьи 172  Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе Семейкинского сельского поселения Шуйского муниципального района, утвержденного решением Совета Семейкинского сельского поселения от 12.11.2009 № 29, с учетом реализации бюджетной и налоговой политики в 2023-2024 годах,  определения условий и основных подходов к формированию проекта бюджета Семейкинского сельского поселения на очередной финансовый год и на плановый период в части доходов, расходов бюджета.
Бюджетная и налоговая политика Семейкинского сельского поселения на очередной финансовый год и среднесрочную перспективу ориентирована в первую очередь на обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета.
1. Итоги реализации бюджетной и налоговой политики в 2023 году и первой половине 2024 года

К основным  итогам реализации бюджетной и налоговой политики в 2023 году и первой половине 2024 года можно отнести:
проведение оценки налоговых расходов Семейкинского сельского поселения;
проведение мониторинга качества финансового менеджмента;
реализация мер, направленных на эффективное управление и распоряжение муниципальным имуществом;
повышение качества и доступности оказания муниципальных услуг (выполнения работ);
дальнейшее развитие программно-целевых инструментов бюджетного планирования;
расходы бюджета были сформированы на основе муниципальных программ, которые повышают эффективность расходования средств за счет выполнения количественных и качественных целевых показателей, характеризующих достижение целей и решение задач, утвержденных в муниципальных программах;
 продолжена работа по выполнению социальных обязательств, определенных «майскими» Указами Президента Российской Федерации.     Своевременно и в полном объеме исполнены все принятые расходные обязательства по выплате заработной платы работникам муниципального учреждения культуры «Культурно – досуговый центр Семейкинского сельского поселения Шуйского муниципального района Ивановской области», а также текущие расходы муниципального учреждения в объемах, обеспечивающих их функционирование;
            работа в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет»;
повышение уровня открытости и прозрачности информации о муниципальных финансах, бюджета Семейкинского сельского поселения и бюджетного процесса в Семейкинском сельском поселении – «Бюджет для граждан»;
	продолжение работы, направленной на повышение собираемости платежей в бюджет поселения. В рамках работы межведомственной комиссии УФНС России  по Ивановской области по запросу администрации поселения представляются сведения по налогоплательщикам - юридическим и физическим лицам, имеющих задолженность по платежам в бюджет Семейкинского сельского поселения, для проведения профилактической работы по добровольному погашению задолженности;
	организована работа по проведению разъяснительной работы среди населения о необходимости регистрации прав собственности на имущество и земельные участки, либо заключение договоров аренды на земельные участки.

2. Основные задачи бюджетной и налоговой политики
на 2025-2027 годы

Бюджетная и налоговая политика Семейкинского сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026-2027 годов обеспечивает преемственность целей и задач предыдущего периода и направлена на достижение стратегической цели - повышение качества жизни населения Семейкинского сельского поселения и обеспечение социальной стабильности.
Основная цель бюджетной и налоговой политики на 2025 год и на плановый период 2026- 2027 годов - обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета сельского поселения в среднесрочной перспективе с учетом текущей экономической ситуации.
Для достижения данной цели необходимо решение следующих задач:
- обеспечение качественного администрирования доходов бюджета сельского поселения участниками бюджетного процесса;
- мобилизация резервов доходной базы бюджета сельского поселения с целью увеличения доходного потенциала бюджета сельского поселения;
- повышение собираемости платежей в бюджет и совершенствование работы по взысканию задолженности;
- поддержка предпринимательской и инвестиционной активности;
- бюджетное планирование исходя из возможностей доходного потенциала;
- повышение эффективности расходования бюджетных средств;
- повышение прозрачности и открытости бюджетного процесса;
- обеспечение прозрачности и открытости бюджета и бюджетного процесса для общества;

2.1. Основные направления бюджетной и налоговой политики
на 2025-2027 годы в области формирования и исполнения
доходов бюджета поселения

2.1.1. Разработка проекта доходной части бюджета поселения на очередной финансовый год, и плановый период осуществляется в соответствии с бюджетным и налоговым законодательством Российской Федерации, Ивановской области и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления по вопросам установления местных налогов и сборов.
2.1.2. Основными направлениями бюджетной политики в сфере управления доходами и финансовыми резервами должны стать:
- мониторинг на постоянной основе поступлений по налоговым и неналоговым платежам в бюджет в целях своевременного принятия мер по обеспечению сбалансированности бюджета сельского поселения и минимизации рисков образования просроченной кредиторской задолженности;
- мобилизация резервов и проведение работы по повышению доходов местного бюджета, в том числе за счет улучшения администрирования уже существующих налогов;
-осуществление сотрудничества с налоговыми органами в целях улучшения информационного обмена, повышения уровня собираемости доходов и совершенствования порядка зачисления доходов в бюджет;
- повышение ответственности по контролю за полным и своевременным поступлением доходов в местный бюджет;
- мониторинг эффективности налоговых льгот и их оптимизация, в том числе отмена (непредоставление) налоговых льгот в случае низкой бюджетной и социально-экономической эффективности;
- проведение информационной кампании, направленной на повышение финансовой грамотности населения, на побуждение к своевременному исполнению платежных обязательств и недопущению роста задолженности по платежам в бюджет поселения;
- реализация взвешенной политики управления муниципальным долгом, как части системы обеспечения платежеспособности и сбалансированности местного бюджета.

2.2. Основные направления бюджетной политики в области
формирования и исполнения расходов местного бюджета
 на 2025-2027 годы

2.2.1. Формирование расходов бюджета осуществляется в соответствии с расходными обязательствами по вопросам местного значения, установленными действующим законодательством. Планирование расходов местного бюджета осуществляется на основе реестра расходных обязательств поселения с учетом прогнозируемого уровня цен, тарифов на поставку товаров, оказание услуг организациями в соответствии с заключенными договорами.
2.2.2. Повышение эффективности планирования и использования бюджетных средств за счет осуществления следующих мероприятий:
  - недопущения образования кредиторской и дебиторской задолженности;
- осуществления закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд поселения в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
2.2.3. Основными направлениями бюджетной политики в сфере управления расходами должны стать:
- сохранение преемственности приоритетов, определенных в предыдущие годы;
- обеспечение последовательной экономии бюджетных средств, предполагающей достижение максимально возможного мультипликативного экономического и социального эффекта от каждого бюджетного рубля;
- принятие решений по прекращению действующих расходных обязательств по результатам анализа эффективности их исполнения;
- принятие новых расходных обязательств только при условии оценки их эффективности, соответствия их приоритетным направлениям социально-экономического развития сельского поселения и при условии наличия ресурсов для их гарантированного исполнения в целях снижения риска неисполнения (либо исполнения в неполном объеме) действующих расходных обязательств;
-  взвешенный подход к увеличению расходов на оплату труда работников муниципальных учреждений с учетом возможностей местного бюджета;
- формирование реальных сроков реализации и объемов финансового обеспечения заявленных программ;
- финансирование обеспечения оказания муниципальных услуг на основе муниципального задания, что позволит установить зависимость между объемами финансирования учреждений и результатами их работы;
- формирование системы мониторинга эффективности бюджетных расходов в разрезе муниципальных услуг;
- увеличение доли муниципальных программ в структуре расходов бюджета путем использования программно-целевого принципа организации деятельности при планировании;
- совершенствование механизмов контроля за исполнением муниципальных заданий;
- совершенствование механизмов казначейского исполнения местного бюджета и совершенствование системы управления ликвидностью местного бюджета.

2.3.  Основные направления бюджетной и налоговой политики на 2025 год и наплановый период 2026 и 2027 годов в области управления муниципальным долгом
Долговая политика поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов должна выстраиваться из принципа финансовой устойчивости бюджета к возможным негативным последствиям. Основными целями долговой политики на период 2025-2027 годов являются обеспечение сбалансированности местного бюджета и недопущение муниципального долга поселения.

[bookmark: _GoBack]
image1.png

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕМЕЙКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ШУЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

__________________________________________________________________________

д.Филино

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от

22

.1

0

.202

4

№

93

Об основных направлениях бюджетной

и налоговой политики

Семейкинского сельского поселения на 202

5

год

и на плановый период 202

6

и 202

7

годов

В соответствии со

статьями 172

,

184.2

Бюджетного кодекса Российской

Федерации, в целях составления проекта бюджета Семейкинского сельского

пос

еления на 202

5

год и на плановый период 202

6

и 202

7

годов,

администрация

Семейкинского сельского поселения

постановляет

:

1.

Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики

Семейкинского сельского поселения

на 202

5

год и на плановый период 202

6

и 202

7

годов согласно приложению.

2.

Настоящее постановление подлежит опубликованию в Вестнике

Семейкинского сельского поселения и размещению на сайте Семейкинского

сельского поселения.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его

опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

начальника отдела экономики и финансов Соловьеву Е.В.

Глава Семейкинского сельского поселения

А.

В

.

Воробьев

  АДМИНИСТРАЦИЯ   СЕМЕЙКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ   ШУЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ   __________________________________________________________________________   д.Филино     ПОСТАНОВЛЕНИЕ   от  22 .1 0 .202 4   №   93     Об основных направлениях бюджетной   и налоговой политики   Семейкинского сельского поселения на 202 5   год   и на плановый период 202 6   и 202 7   годов     В соответствии со  статьями 172 ,  184.2   Бюджетного кодекса Российской  Федерации, в целях составления проекта бюджета Семейкинского сельского  пос еления на 202 5   год и на плановый период 202 6   и 202 7   годов,  администрация  Семейкинского сельского поселения  постановляет :   1.  Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики  Семейкинского сельского поселения   на 202 5   год и на плановый период 202 6   и 202 7   годов согласно приложению.     2.  Настоящее постановление подлежит опубликованию в Вестнике  Семейкинского сельского поселения и размещению на сайте Семейкинского  сельского поселения.   3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его  опубликования.   4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  начальника отдела экономики и финансов Соловьеву Е.В.           Глава Семейкинского сельского поселения                А. В .  Воробьев